# RÉSUMÉ

DES

## CONFÉRENCES

ECCLÉSIASTIQUES

DU DIOCESE DE MONTREAL

1880.

MONTREAL.  
TYP. J. CHAPLEAU & FILS.  
31 rue Cotté

1882.

*Permis d'imprimer :*

† EDOUARD CHS.,  
Ev. de Montréal.

CON

*Prem*  
Notre S

*Répon*  
temps q  
sont un  
comme  
l'Ancien  
Augustin  
leurs all  
leur vie  
Jésus-Ch  
et son go  
Christ et  
Jésus,  
comme c  
innocent,  
de l'Uni

RÉSUMÉ  
DES  
CONFÉRENCES ECCLESIASTIQUES  
DU DIOCÈSE DE MONTRÉAL.

1880

---

ÉCRITURE SAINTE.

---

(JOSUÉ.)

*Première Question.*—En quoi Josué est-il la figure de Notre Seigneur Jésus-Christ ?

*Réponse.*—L'Ancien Testament a été la figure en même temps que la préparation du Nouveau. Les Saints Pères sont unanimes à regarder Jésus-Christ et son Eglise comme les grands objets voilés sous les ombres de l'Ancienne Loi. "Tout l'Ancien Testament," dit Saint Augustin, "est caché dans le Nouveau : les patriarches, leurs alliances, leurs paroles, leurs actions, leurs enfants, leur vie toute entière étaient une prophétie incessante de Jésus-Christ et de son Eglise ;... toute la nation Juive et son gouvernement étaient un grand prophète de Jésus-Christ et du royaume chrétien."

Jésus, disent d'autres Pères, était figuré en Adam, comme chef de la postérité des saints ; en Abel, comme innocent, vierge et martyr ; en Noé, comme réparateur de l'Univers ; en Abraham, comme souverain prêtre ;

Isaac, Jacob, Joseph, Moïse, Job, David, Salomon, Jonas, furent autant de figures remarquables du Sauveur.

C'est de même une gloire particulière de Josué d'Israël, d'avoir représenté et annoncé en sa personne, Jésus, le Josué de l'humanité entière.

Voici l'éloge que fait le Saint Esprit, du successeur de Moïse :

*“ Fortis in bello Jesus Nave successor Moysi in prophetis, qui fuit magnus secundum nomen suum, maximus in salutem electorum Dei, expugnare insurgentes hostes, ut consequeretur hæreditatem Israel; quam gloriam adeptus est in tollendo manus suas et jactando contra civitates rhomphæas? quis ante illum sic restitit? Nam hostes ipse Dominus perduxit. Annon in iracundia ejus impeditus est sol, et una dies facta est quasi duo. Invocavit Altissimum potentem in oppugnando inimicos undique, et audivit illum magnus et sanctus Deus in saxis grandinis virtutis valde fortis. Impetum fecit contra gentem hostilem, et in descensu perdidit contrarios, ut cognoscant gentes potentiam ejus quia contra Deum pugnare non est facile. Et secutus est a tergo potentis.”—Eccles.*

*“ Fuit ergo,”* Conclut de là Cornélius à Lapide, *“ Josue dux et Imperator Israelis, fuit Propheta Deo familiaris Zelator legis cultusque divini; fuit victor et triumphator qui expulsis Chananaeis, populum fidelem in terram promissam reduxit, ideo que expressus fuit typus Jesu Christi, qui suos Fideles facit triumphare de carne, mundo et dæmone, itaque eos in terram viventium et in cælis regnantium reduxit.”*